REQUERIMENTO N.º .....2187............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de LEME, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 29 de agosto.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

  JUSTIFICATIVA

                                                      Em 18 de fevereiro de 1876, surgiu o núcleo embrionário do município de Leme em virtude de  Manuel Joaquim de Oliveira Leme, que doou uma parte do seu sítio Ribeirão do Meio para a construção de uma estação que ligaria a atual Cordeirópolis a Porto do Ferreira, hoje Porto Ferreira. O povoado que se formou junto à estação de nome Manuel Leme pertencia ao município de Pirassununga. Em 30 de setembro de 1877, foi inaugurada a Estação de Manuel Leme. Com o crescimento do povoado, em 20 de janeiro de 1891 foi criado o distrito com o nome de Leme, em terras do município de Pirassununga, e, em 29 de agosto de 1895, o distrito recebeu autonomia com a criação do município. O nome Leme originou-se do doador desse patrimônio e a paróquia recebeu o nome de São Manuel Leme.

                                                      Parabenizo os habitantes e a Administração Municipal de Leme pelo transcurso de mais um aniversário.

           Sala das Sessões, em

           EDMIR CHEDID

ams

Sistema STL - Código de Originalidade:2108021016001.288